
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari

e le province di Oristano e Sud Sardegna

Determina n. 28 del 16/04/2018

DETERMINA A CONTRARRE

CAP. 7435 – A.F. 2017 – Cagliari – Sedi della Soprintendenza SABAP per la Città Metropolitana di Cagliari
e le province di Oristano e Sud Sardegna – Manutenzione del sistema informatico per tutte le sedi per un
anno a partire dall'Aprile 2018

IL SOPRINTENDENTE

Vista la legge 7 agosto 1990 n.  241 e successive modificazioni  e integrazioni  (ss.mm.ii.),  recante
"Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi";
Visto  il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii, recante "Istituzione del Ministero per i Beni e le
Attività Culturali" e la successiva legge n. 71 del 24.06.2013. art. 1, c. 2. di conversione in legge, con
modificazioni, del D.L. n. 43 del 26.04.2013, recante tra l'altro, il trasferimento di funzioni in materia di
turismo a favore del  Ministero per i  beni  e le  attività  culturali,  nonché la nuova denominazione di
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo (di seguito MiBACT);
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
Visto il D.L.vo 22 gennaio 2004. n. 42 ss.mm.ii. recante "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai
sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137";
Visto il D.Lgs. 50/16 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", 

Visto il DM n. 44 del 23 gennaio 2016, che stabilisce la “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle
attività culturali e del turismo ai sensi dell'articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
con il quale sono state istituite le Soprintendenze Archeologia belle arti e paesaggio;
Visto il decreto della D.D. del 30.06.2016 con il quale è stato nominato Soprintendente della 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di
Oristano e Sud Sardegna, il dott. arch. Fausto Martino;
Vista la nota del 13.12.2017 con la quale è stato nominata responsabile del procedimento dei fondi
CAP. 7435 – A.F. 2017, l’ing. Francesca Gallus;
Premesso che la SABAP di Cagliari, Oristano e Sud Sardegna è distribuita su diverse sedi, sia nel
Capoluogo che sul territorio, e che ciascuna delle sedi ha una dotazione di computer, sistemi correlati
storage di dati e software specialistico, tutti connessi sia al Ministero che tra loro con server dedicati;
Preso atto che, è indispensabile che vi sia una continua e professionale sorveglianza e manutenzione
della funzionalità e dello stato del sistema, dei dati affinché il lavoro ordinario e tutto ciò che deve essere
archiviato e conservato sia al sicuro, in sistemi stabili e protetti da attacchi esterni;
Verificata  sulla piattaforma del Mercato elettronico la presenza di diverse Ditte che offrono i servizi
richiesti e effettuata una gara fra cinque di queste ditte, sorteggiate automaticamente dal sistema del
MePA fra quelle che hanno avuto meno incarichi dalla PA, in un sottoinsieme di Ditte che offrono le
loro prestazioni anche sul territori della Sardegna;
Esperita la gara, che è andata deserta;
Individuata quindi la Ditta VAP Informatica s.n.c. di Virgilio Porcu, con sede in Cagliari, Via Istria n. 38,

 



Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari

e le province di Oristano e Sud Sardegna

che  sulla  piattaforma  del  Mercato  elettronico  espone  un’offerta  congrua  alle  esigenze
dell'Amministrazione ed ha fornito analoghi servizi ad altri Istituti Periferici del MiBACT si è avviata una
procedura di trattativa per affidamento diretto (D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2 lettera a), alla quale,
allo  scadere  del  tempo concesso,  la  Ditta  VAP Informatica  s.n.c.  ha  risposto  offrendo un ribasso
dell'1% sul prezzo iniziale proposto dall'Amministrazione;
Considerato che il RUP incaricato, ing. Francesca Gallus, ha giudicato l’offerta, di € 17.820 più I.V.A.
di  legge,  oltre  che  congrua  con  i  prezzi  correnti  di  mercato,  anche  rispondente  alle  esigenze
dell’Amministrazione, verificando che l'importo è coperto dai fondi disponibili sul Capitolo di spesa 7435
A.F. 2017;

DETERMINA

1) di affidare alla Ditta VAP Informatica s.n.c. di Virgilio Porcu, con sede in Cagliari, Via Istria n. 38, la
prestazione di manutenzione del sistema informatico per tutte le sedi della Soprintendenza ABAP per
la Città Metropolitana di Cagliari e le province del Sud Sardegna e di Oristano per un anno a partire
dall'Aprile 2018; 
2)  di  imputare  la  spesa complessiva  di  €  17.820,00 + I.V.A.  di  legge a  valere  sul  finanziamento
ordinario Cap. 7435 - A.F. 2017;
4)  di  disporre  la  pubblicazione  dei  dati  nel  sito  istituzionale   della  Soprintendenza  per  finalità  di
trasparenza amministrativa, e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013;
5) di rendere  noto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, che il  RUP come sopra richiamato, è l’ing.
Francesca Gallus

     Il Responsabile del Procedimento      Il Soprintendente
                ing. Francesca Gallus  arch.  Fausto Martino

                                                                                        




	28 - Determina del 16-04-2018 - Affidamento manutenzione informatica
	firma

